¹⁾ Jan 5, 28; Mat. 13, 24; 25, 46; I Kor. 15, 52 i t. d. — ²⁾ *De civit. Dei* l. 20 c. 6. Augustyn św. tłumaczy zresztą inaczej jeszcze owe „tysiąc lat.“ Można rozumieć przez nie także szósty i ostatni tysiąc lat świata — inny sposób obliczania biorąc za podstawę — a więc za jego czasów bieżący pierwszy chrześcijański tysiąc lat, po którym wieczny sabbat, wieczny spoczynek błogosławionych w niebie następuje: Mille anni duobus modis possunt, quantum mihi occurrunt, intelligi. Aut quia in ultimis annis mille ista res agitur, i. e. sexto annorum milliaro tanquam sexto die, cuius nunc spatia posteriora voluntur, secuturo deinde sabbato, quod non habet vesperam, requie sc. sanctorum, quae non habet finem; — aut certe mille annos pro annis omnibus huius saeculi possunt. Z obydwóch sposobów tłumaczenia św. Augustyna wykazuje się, że przez „tysiąc lat“ rozumieć należy cały czas pomiędzy pierwszym a drugim przyjściem Chrystusa P. — ³⁾ *Kirchenlexicon* I 1031. — ⁴⁾ Quae opinio esset utrumque tolerabilis, si aliquae deliciae spirituales in illo sabbato affuturae sanctis per Domini praesentiam crederentur. Nam etiam nos hoc opinati fuimus aliquando. Sed cum eos, qui tunc resurrexerint, dicant immoderatissimis carnalibus epulis vacaturus — nullo modo ista possunt nisi a carnalibus credi l. c. e. 7. — ⁵⁾ De his duobus resurrectionibus idem Joannes evangelista in libro, qui dicitur apocalypsis, eo modo locutus est, ut earum prima a quibusdam nostris non intellecta, insuper etiam in quosdam ridiculas fabulas vorteretur. Eos

o Papias: „Hic dicitur millo annorum judaicum edidisse δευτέροισιν quem secuti sunt Irenaeus et Apollinaris et ceteri, qui post resurrectionem ajunt in carne cum sanctis Dominum regnaturum. — ¹⁾ Do Zachar. 14, 11 pisze Hieronim św.: Haec Iudaei juxta literam somniant et nostri *γυλασταί*, qui rursum audire desiderant: Crescite et multiplicamini — de quibus vere potest Dominus dicere: Non permanebit spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est. Nec opponant nobis Joannes apocalypsim, quae et ipsa spiritualiter dissonanda est. — ²⁾ Non dico de mysterio trinitatis, sed quia ratione intelligenda sit apocalypsis Joannis, quam si juxta literam accipimus, judaicum est; si spiritualiter, ut scripta est, disserimus, multorum veterum videbimus opinionibus contraire (Hieronim św. wymienia Tertuliana, Wiktoryna, Laktancyusza i innych) — ut praesaga mente iam cernam, quantum in me rabies concitanda sit. Quibus non invideo — (Praef. in l. 18. comment. in Is.). — ³⁾ Do Izaj. 66, 20, gdzie prorok mówi o nowym Jeruzalem na świętej górze Boga czyni Hieronim św. taką uwagę: Quod vel de praesenti ecclesia possumus intelligere, quae toto orbe per apostolos congregata est, vel de futura, ut impleatur illud, quod apostolus sancto spiritu prophetavit: Rapiemur in nubibus obviam Domino in aera et sic semper cum Domino erimus.